



**SOS HEPATITES ET MALADIES DU FOIE EN
CHAMPAGNE ARDENNE**

Exercice clos le 31/12/2025

Sommaire

Mission de présentation des comptes annuels	3
<i>Fiche entreprise</i> _____	4
Votre entreprise	5
<i>Bilan</i> _____	6
ACTIF	7
PASSIF	8
COMPTE DE RESULTAT	10
 <i>Détail bilan et compte de résultat</i> _____	 12
ACTIF	13
PASSIF	15
<i>Annexes</i> _____	24
Événements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice	25
Méthode générale	26



RAPPORT D'EXPERT-COMPTABLE

Mission de présentation des comptes annuels

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de SOS HEPATITES ET MALADIES DU FOIE EN CHAMPAGNE ARDENNE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	1 365 822€
Subventions	551 878 €
Résultat net comptable	4 211 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels (ou intermédiaires) pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Charleville-Mézières le 14/04/2026

Maud Rousseaux
Expert Comptable



FICHE ENTREPRISE

Votre entreprise

Présentation générale

Raison sociale : SOS HEPATITES ET MALADIES DU FOIE EN CHAMPAGNE ARDENNE

Adresse du siège de l'exploitation : 33 Rue Dubois Crancé
08000 Charleville-Mézières

Forme juridique : Association
SIRET : 447 852 138

Vos chiffres clés

	N	N - 1	Evolution
Votre résultat	4 211	-3 756	212,10
Subventions	551 878	539 178	12 700
Fonds propres	400 105	403 861	-3 756



BILAN

ACTIF

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	1 823	1 823			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	137 856	122 681	15 175	29 328	
Autres immobilisations corporelles	233 074	228 270	4 805	11 212	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	68 665		68 665	67 325	
Prêts					
Autres	6 131		6 131	5 831	
TOTAL (I)	447 549	352 774	94 776	113 696	
Compte de liaison					
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 851		10 851	5 209	
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	10 675		10 675	92 094	
Valeurs mobilières de placement	1 651	93	1 558		
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 188 727		1 188 727	924 459	
Charges constatées d'avance	59 237		59 237	63 644	
TOTAL (II)	1 271 140	93	1 271 047	1 085 406	
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL ACTIF (I à V)	1 718 689	352 867	1 365 822	1 199 101	

PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. dont réserves sous gestion propre			
. Réserves des activités sociales et médico-sociales	279 660	277 771	
. Autres			
Report à nouveau	120 446	126 090	
. dont report à nouveau sous gestion propre			
Report à nouveau activités sociales et médico-sociales			
Excédent ou déficit de l'exercice	4 211	-3 756	
. dont résultat sous gestion propre			
. dont résultat des activités sociales et médico-sociales			
Situation nette (sous total)	404 316	400 105	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	42 595	56 353	
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	446 911	456 459	
Comptes de liaison			
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	660 698	518 163	
TOTAL (II)	660 698	518 163	
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	30	70	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 111	32 529	
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	225 073	191 881	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	258 214	224 480	
Ecart de conversion passif (V)			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
TOTAL GENERAL PASSIF (I à V)	1 365 822	1 199 101	
<i>Engagements reçus</i> Legs nets à réaliser . acceptés par les organes statutairement compétents . autorisés par l'organisme de tutelle Dont en nature restant à vendre <i>Engagements donnés</i>			

COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. dont ventes de biens relatives aux activités sociales et medico- sociales				
. Ventes de prestations de services	47 047	2 040		
. dont parrainages				
. dont prestations relatives aux activités sociales et medico- sociales				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	565 637	539 178		
. Contributions des autorités de tarification relatives aux Activités sociales et medico-sociales	1 546 086	1 368 540		
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortissements, dépréciations et provisions		30 069		
Utilisations des fonds dédiés	43 795	49 472		
Autres produits	8 046	3 743		
Total des produits d'exploitation (I)	2 210 610	1 993 043		
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	587 140	532 457		
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 394	5 405		
Salaires	937 842	859 499		
Cotisations sociales	476 731	412 805		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	22 056	25 858		
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	186 330	186 220		
Autres charges	681	718		
Total des charges d'exploitation (II)	2 216 173	2 022 961		
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-5 562	-29 918		
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	12 010	14 503		
Reprises sur provisions et dépréciations				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total	Variation	%
Total des produits financiers (III)	12 010	14 503		
<i>Charges financières</i>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	93			
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	93			
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	11 917	14 503		
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	6 355	-15 415		
<i>Produits exceptionnels</i>				
Sur opérations de gestion		13 759		
Reprises sur provisions et dépréciations				
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
Total des produits exceptionnels (V)		13 759		
<i>Charges exceptionnelles</i>				
Sur opérations de gestion		194		
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Total des charges exceptionnelles (VI)		194		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		13 565		
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	2 144	1 906		
Total des produits (I + III + IV)	2 222 621	2 021 305		
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 218 410	2 025 061		
EXCEDENT OU DEFICIT	4 211	-3 756		
Dont résultat des activités sociales et médico-sociales				
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				



DETAIL BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

ACTIF

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	1 823	1 823			
2050000000 Brevets, licences, logiciels	1 823		1 823	1 823	
2805000000 Amt brevets, licences		1 823	-1 823	-1 823	
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage industriels	137 856	122 681	15 175	29 328	
2154000000 Matériel outillage industriels	134 720		134 720	134 071	
2154100000 Appareil électrique act	3 136		3 136	3 785	
2815400000 Amt du matériel		119 928	-119 928	-106 238	
2815410000 Amt appareil elec act		2 753	-2 753	-2 290	
Autres immobilisations corporelles	233 074	228 270	4 805	11 212	
2181000000 Inst. gales agencements divers	6 493		6 493	6 493	
2182000000 Matériel de transport	170 852		170 852	170 852	
2183000000 Matériel de bureau et informatique	22 168		22 168	22 168	
2184000000 Matériel informatique	12 609		12 609	11 113	
2184100000 Mobilier caarud compte a compte	8 855		8 855	8 855	
2184200000 Mobilier act 52	11 958		11 958	11 958	
2184300000 Mobilier act 08	140		140	140	
2818100000 Amt inst. gales - agencet divers		4 892	-4 892	-3 594	
2818200000 Amt matériels de transport		170 852	-170 852	-169 869	
2818300000 Amt matériels bureau et informatique		21 417	-21 417	-18 874	
2818400000 Amt matériel informatique		11 580	-11 580	-11 113	
2818410000 Amt mobilier caarud		7 768	-7 768	-6 381	
2818420000 Immo mobilier act 52		11 621	-11 621	-10 395	
2818430000 Immo mobilier act 08		140	-140	-140	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	68 665		68 665	67 325	
2710000000 Titres immobilisés	68 665		68 665	67 325	
Prêts					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
Autres 2750000000 Depots & cautionnements	6 131 6 131		6 131 6 131	5 831 5 831	
TOTAL (I)	447 549	352 774	94 776	113 696	
Comptes de liaison					
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés 4110000000 Clients	10 851 10 851		10 851 10 851	5 209 5 209	
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	10 675		10 675	92 094	
4010000001 Fournisseurs siren	23		23	209	
4098000000 Rrr a obtenir				1 080	
4212000000 Kimera prudhomme	51		51	51	
4212200000 Kraichette nathalie	58		58	58	
4213000000 Pont juliette	500		500	500	
4214500000 Clementine schneider	162		162	162	
4378000000 Autres charges sociales	3 220		3 220	7 413	
4387000000 Organismes sociaux : produits a recevoir				621	
4390000000 Produits à recevoir	549		549		
4410000000 Etat subventions a recevoir				1 500	
4417000000 Subvention a recevoir				80 500	
4678100000 Remboursement à recevoir	6 112		6 112		
Valeurs mobilières de placement	1 651	93	1 558		
5083000000 Opcvm crca	1 651		1 651		
5903000000 Depreciations opcv		93	-93		
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 188 727		1 188 727	924 459	
5121000000 Caisse d'epargne	382 298		382 298	124 722	
5122100000 Cpte courant assoc. en 08	218 053		218 053	249 547	
5122200000 Compte cat	200 000		200 000	160 000	
5123000000 Lbp courant	881		881	1 194	
5124000000 Compte titre	57 875		57 875	57 587	
5125000000 Livret 225 sos	66 600		66 600	65 193	
5126000000 Cat	100 000		100 000	100 000	
5127000000 Banque postale	160 934		160 934	158 121	
5187000000 Interets courus a recevoir	266		266	6 085	
5310000000 Caisse	1 820		1 820	2 011	
Charges constatées d'avance	59 237		59 237	63 644	
4860000000 Charges constatee d'avance	3 821		3 821	4 275	
4860600000 Fournitures medicales cca	55 415		55 415	59 369	
TOTAL (II)	1 271 140	93	1 271 047	1 085 406	
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL ACTIF (I à V)	1 718 689	352 867	1 365 822	1 199 101	

PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. dont réserves sous gestion propre			
. Réserves des activités sociales et médico-sociales	279 660	277 771	
1068511100 Reserve tresorerie caarud 08	26 735	26 735	
1068511200 Reserve tresorerie act 08	26 584	26 142	
1068511300 Reserve tresorerie act 52	24 202	24 051	
1068511400 Reserve tresorerie caarud 55	62 490	62 139	
1068521100 Reserve compensation caarud 08	14 007	14 007	
1068521200 Reserve compensation act 08	35 849	35 407	
1068521300 Reserve compensation act 52	20 166	20 015	
1068521400 Reserve compensation caarud 55	22 313	21 962	
1068531100 Reserves d'exploitation caarud 08	43 792	43 792	
1068531200 Reserves exploitation act 08	3 521	3 521	
. Autres			
Report à nouveau	120 446	126 090	
1100000000 Report a nouveau caarud	27 086	27 086	
1100010000 Report a nouveau association	83 435	89 079	
1100100000 Report a nouveau caarud 08 2017	2 762	2 762	
1100200000 Report a nouveau act 08 2017	1 378	1 378	
1100300000 Report a nouveau association 2017	1 514	1 514	
1100400000 Report a nouveau association 2018	4 271	4 271	
Report à nouveau sous gestion propre			
Report à nouveau activités sociales et médico-sociales			
Excédent ou déficit de l'exercice	4 211	-3 756	
. dont résultat sous gestion propre			
. dont résultat des activités sociales et médico-sociales			
Situation nette (sous total)	404 316	400 105	
Fonds propres consommables			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
Subventions d'investissement	42 595	56 353	
1312100000 Subvention achat fibroscan caarud 08	34 570	34 570	
1314000000 Subv investis échangeur	10 000	10 000	
1315000000 Subv inv materiel info	4 955	4 955	
1316000000 Subv invest cour caarud 08	6 962	6 962	
1317000000 Subv invest chgt mobilier act 08	5 000	5 000	
1318000000 Subv invest fibroscan caarud 55	34 224	34 224	
1318100000 Subvention mat info caarud 55	810	810	
1392100000 Rap subv fibroscan caarud 08	-27 099	-20 185	
1398000000 Autres subventions d'investissements	-26 828	-19 983	
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	446 911	456 459	
Comptes de liaison			
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	660 698	518 163	
1940010000 Fonds dedies prost	32 849	32 849	
1940020000 Fonds dedies camping car	13 585	27 642	
1940130000 Fonds dedies prost poste	22 167	22 167	
1941000000 Fonds dedies act traduction	3 600	3 600	
1941020000 Fonds dedies act	76 246	36 246	
1941030000 Fond dedies act 52	63 484	53 484	
1941110000 Fonds dedies caarud dot 2017	19 275	20 499	
1942000000 Fonds dedies fonctionnement act	4 354	4 354	
1943000000 Fonds dedies caarud	21 046	21 046	
1943020000 Fonds dedies caarud instal nouveaux loca	20 000	20 000	
1943040000 Fonds dedies assoc	8 000	8 000	
1943060000 Fonds dedies evaluation externe act 52	4 000	4 000	
1943070000 Fonds dedies evaluat externe caarud 55	4 800	4 800	
1943100000 Fond dedies caarud 55	85 628	65 628	
1943110000 Fonds dedies microstructures	4 652	18 652	
1943120000 Fonds dedies eradication	10 220	10 220	
1943140000 Fonds dedies corevih caarud 55	40 000	40 000	
1943150000 Fonds dedies act 08 literie	5 000	5 000	
1943160000 Fonds dedies tapaj 55	78 463	48 787	
1943170000 Fonds dedies hlm	72 000	52 000	
1943180000 Fonds dedies projet alcool		4 190	
1943190000 Fonds dedies hlm 52	15 000	15 000	
1943200000 Fonds dédiés eradication trod ars	56 330		
TOTAL (II)	660 698	518 163	
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	30	70	
1655000000 Caution resident	30	70	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 111	32 529	
4010000001 Fournisseurs siren	28 282	23 643	
4081000000 Fournisseur fnp	4 829	8 886	
Dettes des legs ou donations			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
Dettes fiscales et sociales	225 073	191 881	
4210003600 Regnier antoine	330	330	
4214100000 Marc	8	8	
4250000000 Personnel (avances et acomptes)	69	69	
4270000000 Personnel (oppositions-saisie sur sal.)		20	
4282000000 Pers. dettes prov. / conges payes	88 092	74 504	
4310000000 Cotis. urssaf	49 762	49 762	
4373100000 Retraite et prevo non cadre	19 967	19 967	
4382100000 Charges/cp	41 495	41 495	
4386000000 Organismes sociaux : charges a payer		1 000	
4421000000 Prelevement a la source	2 331	1 967	
4440000000 Etat impots sur les benefices (is)	2 144	1 906	
4481000000 Etat charges à payer	5 380		
4481200000 Formation continue à payer	7 110		
4481300000 Taxe sur les salaires à payer	8 384		
4486060000 Formation continue		6 332	
4486100000 Taxe sur les salaire		7 164	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	258 214	224 480	
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL PASSIF (I à V)	1 365 822	1 199 101	
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales				
Ventes de prestations de services	47 047	2 040		
7080000000 Produits des activités annexes	3 590	2 040		
7080100000 Refacturation inter-structures	43 457			
dont parrainages				
dont prestations relatives aux activités sociales et médico-sociales				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	565 637	539 178		
7400000000 Subventions d'exploitation		1 500		
7410000000 Subventions et participations	12 250			
7410100000 Subvention trod	112 660			
7411100000 Ddfip	5 000			
7411200000 Subventions tapaj	93 000	82 000		
7411550000 Subvention projet alcool	-19 532	92 359		
7412000000 Subvention ars projet prostitution	135 000	185 000		
7412220000 Cpm microstructure		3 419		
7412310000 Caapp - soumission chimique	3 000			
7412400000 Ars-ddfip	165 000	123 500		
7415000000 Subvention droit des femmes	27 600	32 000		
7417000000 Labo gilead	10 000	10 000		
7419100000 Labo ethypharm	1 000			
7419200000 Labo abbvie		3 000		
7422000000 Sub ville	6 900	6 400		
7472100000 Quote part subvention fibroscan	6 914			
7478000000 Quote part subvention fibroscan 55	6 845			
Contributions des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales	1 546 086	1 368 540		
7316000000 Produits de dotations cpam	1 546 086	1 368 540		
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortissements, dépréciations et provisions		30 069		
7910000000 Transferts de charges d'exploitation		21 597		
7914000000 Transferts charges de personnel		8 472		
Utilisations des fonds dédiés	43 795	49 472		
7894000000 Reprise fonds dédiés	43 795	49 472		

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Autres produits	8 046	3 743		
7580000000 Produits divers de gestion courante	1 303	20		
7581000000 Dons	4 989	3 723		
7587000000 Indemnités d'assurance	1 754			
Total des produits d'exploitation (I)				
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Autres achats et charges externes	587 140	532 457		
604000000 Achats d'etudes prestations services	128	135		
606110000 Eau	229	536		
606120000 E.d.f.	14 279	23 005		
606130000 Gdf	5 539	12 226		
606210000 Combustible et carburant	18 661	18 600		
606230000 Petit equipement	17 002	1 780		
606310000 Alimentation et fourniture locale	11 473	13 111		
606400000 Fourn. administ. non stockees	6 694	5 678		
606600000 Fournitures medicales	125 688	111 570		
611400000 Dasri	140	140		
6121010000 Credit-bail multcopie	6 582	5 958		
613100000 Location logiciel traxilo	4 480	4 065		
613200000 Gb immo 52	1 860			
6132010000 Sci jolimmo		14 520		
6132020000 Foncia caarud	22 813	22 348		
6132030000 Sci jade et flavie	10 170	10 170		
6132040000 Foncia act 08	7 259	7 460		
6132050000 Loyer frinot	5 640	5 640		
6132060000 Marne agence	6 678	5 864		
6132070000 Citya act 08	5 809	6 083		
6132080000 Citya act 08	6 202	6 051		
6132090000 Foncia act 08	4 215	6 772		
6132100000 Foncia act 08	6 861	7 507		
6132110000 Oph 1	7 138	6 851		
6132120000 Oph 2	4 787	4 658		
6132130000 Oph 3	5 912	5 569		
6132140000 Oph 4	6 627	6 414		
6132150000 Oph 5	4 993	4 711		
6132180000 Location sci regente ii 33 dubois crance	36 000	3 000		
6132217000 Foncia projet alcool	7 765	12 349		
6135300000 Gj-763-dx	4 148	4 148		
6135301000 Location vehicule divers	730	211		
6135330000 Gd-058-ez	2 790	3 000		
6135350000 Fk-197-kg	3 375	3 375		
6135360000 Gd-109-es	3 000	3 000		
6135380000 Gm-169-bq	3 897	3 882		
6135390000 Gp-877-sk	4 551	4 551		
6135400000 Gr 429 vh	4 075	4 754		
6135500000 Hc-083-rl	2 775			
6140000000 Charges locatives	2 918	4 502		
6152000000 Entretien biens immobiliers	16 718	14 561		
6155200000 Entretien mat. de transports	19 350	12 030		
6155300000 Entretien et reparation materiel outilla	340	581		
6156000000 Maintenance	7 383	8 446		
6160000000 Primes d'assurances	19 902	15 449		
6181000000 Documentation generale	196	300		
6184000000 Cotisati autre associati et syndicat employeur	1 581	846		
6185000000 Frais colloques, seminaires,...	2 045	1 730		
6190000000 Remb service ext	-5 639	-4 700		
6210000000 Personnel exterieur a l'entreprise	16 047	3 460		
6220000000 Remunerations interm. honoraires	3 250	728		
6226000000 Honoraires comptables	34 510	32 911		
6227000000 Frais d'actes et contentieux	780			
6228100000 Honoraires evaluation	22 916			
6231000000 Annonces et insertions	2 751	4 608		
6234000000 Cadeaux a la clientele	463	5 302		
6241000000 Transports sur achats	27	57		
6250000000 Deplacement mission et reception	9 536	22 969		
6251110000 Repas	8 798	3 672		
6255000000 Frais de demenagement		2 220		
6257000000 Receptions	1 592	2 286		
6261000000 Frais postaux	1 550	1 340		
6262000000 Frais telecomm.	20 796	20 231		
6263000000 Mailchimp	1 009	1 430		
6270000000 Services bancaires	925	798		
6271000000 Frais sur titres (achat, vente,...)	335	455		
6281000000 Cotisations	4 547	13 176		
6290000000 Participation journee formation	1 548	3 374		
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 394	5 405		
6351300000 Autres impots locaux	5 380	5 401		
6354300000 Cartes grises	14			
6358000000 Autres droits		4		

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Salaires	937 842	859 499		
6410110000 Salaires caarud	212 828	222 019		
6410120000 Salaires act	85 291	110 285		
6410130000 Salaire prost	98 882	111 356		
6410140000 Salaire newsletter	18 311	18 465		
6410141000 Salaires sos		125		
6410150000 Salaire act 52	101 411	91 506		
6410160000 Salaire caarud 55	140 052	134 235		
6410180000 Salaires eradication	89 895	60 965		
6410190000 Salaires act hlm 08	77 274	32 894		
6410210000 Salaires tapaj 08	19 177	6 714		
6410220000 Salaires tapaj 55	17 816	125		
6410230000 Salaires projet alcool		50 300		
6410240000 Salaires act hlm 52	76 904	20 510		
Cotisations sociales	476 731	412 805		
6450110000 Charges caarud	106 641	106 633		
6450120000 Charges act	42 736	52 968		
6450130000 Charges prost	49 785	53 483		
6450140000 Charges sos	6 210	60		
6450141000 Charges newsletter	9 175	8 868		
6450150000 Charges act 52	50 995	43 949		
6450160000 Charges caarud 55	70 175	64 471		
6450180000 Charges eradication	45 043	29 281		
6450190000 Charges act hlm 08	38 719	15 799		
6450210000 Charges tapaj 08	9 609	3 225		
6450220000 Charges tapaj 55	8 927	60		
6450230000 Charges projet alcool		24 158		
6450240000 Charges act hlm 52	38 716	9 851		
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	22 056	25 858		
6811200000 Dot. amort. immo. corporelles	22 056	25 858		
Dotations aux provisions				
Report en fonds dédiés	186 330	186 220		
6894000000 Engagement a realiser/ subv	186 330	186 220		
Autres charges	681	718		
6510000000 Redevances pour brevets, marques, etc	105	105		
6580000000 Charges diverses de gestion courante	540	613		
6582000000 Penalites et amendes	35			
Total des charges d'exploitation (II)	2 216 173	2 022 961		
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-5 562	-29 918		
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	12 010	14 503		
7680000000 Autres produits financiers	12 010	14 503		
Reprises sur provisions et dépréciations				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	12 010	14 503		
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	93			
6866500000 Valeurs mobilières de placement	93			
Intérêts et charges assimilées				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	93			
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	11 917	14 503		
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	6 355	-15 415		
<i>Produits exceptionnels</i>				
Sur opérations de gestion		13 759		
7772100000 Quote part subvention fibroscan		6 914		
7778000000 Quote part subvention fibroscan 55		6 845		
Reprises sur provisions et dépréciations				
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
Total des produits exceptionnels (V)		13 759		
<i>Charges exceptionnelles</i>				
Sur opérations de gestion		194		
6713000000 Dons liberalites		194		
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
(-) Engagements à réaliser sur des ressources affectées				
Total des charges exceptionnelles (VI)		194		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		13 565		
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	2 144	1 906		
6950000000 Impots sur les benefices	2 144	1 906		
Total des produits (I + III + V)	2 222 621	2 021 305		
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 218 410	2 025 061		
EXCEDENT OU DEFICIT	4 211	-3 756		
Résultat des activités sociales et médico-sociales				
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolat				
Total				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				



ANNEXES

Préambule

L'association SOS hépatites et maladies du foie en Champagne Ardenne a pour but :
La solidarité, l'échange d'informations, la défense des intérêts de tous les malades atteints d'hépatites, la promotion de la santé, de la recherche, de la réduction des risques et des dommages et de la prévention.

Les objectifs et les missions de l'association sont :

- La diffusion de documentation et de plaquettes d'information afférentes aux missions de l'association
- L'organisation de colloques, conférences, expositions
- La conception de projets et la réalisation d'action afin d'aider, de soutenir et d'accompagner les patients atteints d'hépatites et leurs proches
- La mise à disposition de matériels de réduction des risques
- La participation à la formation des professionnels de santé des champs sanitaires et médico-sociaux
- La participation active dans les réseaux de santé ville/hôpital et associations

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 365 822,43 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 4 210,71 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 14/04/2026 par les dirigeants.

Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Règlement ANC 2022-06 :

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement, et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce :

- > continuité de l'exploitation
- > permanence des méthodes comptables, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2022-06
- > indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a appliqué le règlement ANC 2022-06, adopté le 4 novembre 2022, et ANC 2023-03 applicables de manière prospective pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Cette application constitue un changement de méthode comptable qui introduit plusieurs modifications impactant la présentation des états financiers ainsi que la comptabilisation de certaines opérations :

- Résultat exceptionnel : sa définition a été amendée. Outre les écritures comptables d'origine purement fiscale ainsi que les corrections d'erreurs déjà comptabilisées dans le résultat exceptionnel, dorénavant, seuls les produits et charges liés à un événement majeur et inhabituel y sont également inscrits.
- Transferts de charges : cette pratique est supprimée. Ces produits sont désormais comptabilisés en fonction de leur nature, soit en diminution des postes de charges concernés, soit en produits d'exploitation.

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

Principes, règles et méthodes comptables

Méthode générale

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce et le règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

Notes sur le bilan actif

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 823			
Immobilisations corporelles	369 435	1 496		370 931
Immobilisations financières	73 156	1 640		74 796
TOTAL	444 414	3 136		445 727

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 823			1 823
TOTAL I	1 823			1 823
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	108 528	14 153		122 681
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	3 594	1 299		4 892
Matériel de transport	169 869	983		170 852
Matériel de bureau et informatique	29 986	3 010		32 996
Emballage récupérables et divers	16 917	2 613		19 529
TOTAL II	328 894	22 058		350 950
TOTAL GENERAL (I+II)	330 717	22 058		352 773

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	10 851	10 851	
Autres créances	10 674	10 674	
Charges constatées d'avance	59 237	59 237	
TOTAL	80 762	80 762	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	6 661
TOTAL	6 661

*Notes sur le bilan passif**Fonds propres*

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	277 771	1 888			279 660
Dont générosité du public					
Report à nouveau	126 090	-5 644			120 446
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-3 756	3 756	4 211		4 211
Dont générosité du public					
Situation nette	400 105		4 211		404 316
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	56 353			13 759	42 595
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	456 459		4 211	13 759	446 911
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	A la clôture : Montant global
Prostitution	32 845.58				32 845.58
Camping Car	27 641.67		14 056.78		13 584.89
Prost	22 167.00				22 167.00
Act Traduction	3 600.00				3 600.00
ACT 08	36 245.67	40 000.00			76 245.67
ACT 52	53 483.95	10 000.00			63 483.95
CAARUD dot 2017	20 499.17		1 223.91		19 275.26
Fonct. ACT	4 353.61				4 353.61
CAARUD 08	21 046.46				21 046.46
CAARUD 08 nvx locaux	20 000.00				20 000.00
Asso	8 000.00				8 000.00
Eval ext ACT 52	4 000.00				4 000.00
Eval ext CAARUD 55	4 800.00				4 800.00
CAARUD 55	65 627.97	20 000.00			85 627.97
Microstructures	18 652.29		14 000.00		4 652.29
Eradication	10 219.67				10 219.67
ACT 08 Literie	5 000.00				5 000.00
TAPAJ 08	40 000.00				40 000.00
TAPAJ 55	48 787.00	40 000.00	10 324.44		78 462.56
HLM 08	52 000.00	20 000.00			72 000.00
Alcool	4 190.16		4 190.16		0
HLM 52	15 000.00				15 000.00
Trod ARS	0	56 330.00			56 330.00
TOTAL	518 163.20				660 697.91

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	518 163	186 330	43 795	660 698
TOTAL (II)	518 163	186 330	43 795	660 698
TOTAL GENERAL (I+II)	518 163	186 330	43 795	660 698
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		186 330	43 795	
- financières		93		
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	30	30		
Fournisseurs	33 111	33 111		
Dettes fiscales et sociales	225 073	225 073		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	258 214	258 214		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	4 829
Dettes fiscales et sociales	150 462
Autres dettes	
TOTAL	155 291

Notes sur le compte de résultat

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant perçu N
Départ Meurthe et Moselle	Trod	112 660.00
Ville de Verdun	Animation	5 000.00
DGFIP	Tapaj	13 000.00
MSA	Tapaj	80 000.00
Départ. Meurthe et Moselle	Projet Alcool	- 19 532.03
ARS	Lutte contre les violences faites aux femmes	135 000.00
Région grand Est	CAAPP soumission chimique	3 000.00
ARS	Eradication	165 000.00
Région Grand EST	Prostitution	27 600.00
Labo Gilead	Livret patient	10 000.00
Labo ETHYPHARM	Articles	3 000.00
Ville de Reims	Accès aux soins	1 900.00
Ville de verdun	Animation	5 000.00
TOTAL		559 628.00

Autres informations

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Les indemnités de fin de carrière s'élèvent à 57 459 €

Taux d'actualisation : 3.6%

Taux de charges : cadres: 57% non cadres: 44%

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 228 E.